

Số: /KH-SGTVT

Lạng Sơn, ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ lĩnh vực giao thông vận tải

Căn cứ Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước giai đoạn 2022 - 2025; văn bản số 6828/VPCP-KSTT ngày 12/10/2022 của Văn phòng Chính phủ về việc hướng dẫn triển khai Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước giai đoạn 2022 - 2025;

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 02/12/2022 của UBND tỉnh về rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2022 - 2025; Văn bản số 1234/UBND-TTPVHCC ngày 29/8/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc thực hiện Công văn số 5990/VPCP-KSTT ngày 22/8/2024 của Văn phòng Chính phủ.

Sở Giao thông vận tải (GTVT) xây dựng kế hoạch thực hiện rà soát, đơn giản hoá TTHC nội bộ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Tổ chức rà soát 100% TTHC nội bộ lĩnh vực giao thông vận tải tại Phụ lục II - Danh mục TTHC nội bộ thuộc thẩm quyền giải quyết của các cấp chính quyền địa phương được ban hành kèm theo Công văn số 5990/VPCP-KSTT ngày 22/8/2024 của Văn phòng Chính phủ; thực hiện công bố, công khai các TTHC nội bộ theo lĩnh vực ngành thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND tỉnh, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, Giám đốc Sở Giao thông vận tải.

- Rà soát, đánh giá TTHC nội bộ thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở GTVT nhằm rút ngắn tối đa thời gian thực hiện đối với các TTHC nội bộ thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Giao thông vận tải; kịp thời phát hiện sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ những quy định, TTHC nội bộ không cần thiết, không phù hợp, không bảo đảm tính hợp pháp.

2. Yêu cầu.

- Sau khi rà soát tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định công bố TTHC nội bộ theo lĩnh vực Giao thông vận tải đúng quy định.

- Giám đốc Sở ban hành Quyết định phê duyệt phương án đơn giản hóa TTHC nội bộ thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Giao thông vận tải.

II. NỘI DUNG

1. Thực hiện rà soát TTHC nội bộ đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt theo yêu cầu tại Văn bản số 1234/UBND-TTPVHCC ngày 29/8/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn.

Sản phẩm, thời gian thực hiện: Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh công bố TTHC nội bộ lĩnh vực giao thông vận tải thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND tỉnh, Giám đốc Sở Giao thông vận tải (nếu có). (hoàn thành rà soát và phê duyệt phương án đơn giản hoá TTHC nội bộ xong trước **ngày 01/11/2024**).

2. Đối với TTHC nội bộ thuộc thẩm quyền của Giám đốc Sở Giao thông vận tải (ban hành tại Quyết định số 469/QĐ-SGTVT ngày 05/10/2023 của Sở Giao thông vận tải)

Sản phẩm, thời gian thực hiện: Quyết định của Giám đốc Sở Giao thông vận tải phê duyệt phương án đơn giản hóa TTHC nội bộ lĩnh vực giao thông vận tải thuộc thẩm quyền giải quyết của Giám đốc Sở Giao thông vận tải (hoàn thành trước **30/9/2024**).

3. Đối với việc rà soát, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực hiện các quy định liên quan đến TTHC nội bộ. Kết quả rà soát phải tổng hợp được những khó khăn, vướng mắc, bất cập phát sinh trong thực tế của Sở GTVT báo cáo Giám đốc Sở, Chủ tịch UBND tỉnh theo phân công nhiệm vụ.

4. Danh mục TTHC thực hiện rà soát:

- Danh mục TTHC tại Quyết định số 469/QĐ-SGTVT ngày 05/10/2023 của Sở Giao thông vận tải.

- Danh mục TTHC nội bộ Kèm theo Công văn số 5990/VPCP-KSTT ngày 22/8/2024 của Văn phòng Chính phủ

(Chi tiết tại Phụ lục II kèm theo).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Trên cơ sở kế hoạch này, Trưởng phòng, đơn vị thuộc Sở có TTHC nội bộ phải rà soát, triển khai thực hiện rà soát những TTHC nội bộ thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở GTVT lĩnh vực Phòng mình tham mưu giải quyết và chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở về tiến độ, chất lượng kết quả rà soát, đánh giá TTHC nội bộ.

Tổng hợp báo cáo kết quả rà soát đối với các TTHC thuộc phòng mình tham mưu giải quyết, gửi về Văn phòng Sở theo thời gian tại mục II để tổng hợp báo cáo gửi Văn phòng UBND tỉnh.

2. Văn phòng có trách nhiệm giúp Giám đốc Sở kiểm tra, đôn đốc các thực hiện rà soát nhằm đảm bảo thực hiện đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng. Tổng hợp kết quả rà soát trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện rà soát thủ tục hành chính nội bộ của Sở Giao thông vận tải tỉnh Lạng Sơn./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Hoàng Khánh Dư